
ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ 
Pod sídlištěm 9/1800 

182 11 Praha 8 – Kobylisy 
 
 

                                  
                                                              
   V Praze dne 30. 11. 2011 

                                                   
   Č.j.: ČÚZK 21489/2011-11 

 
 
 

Cestovní zpráva 
ze zahrani ční služební cesty do Spojeného království  

 
 
 

1. Úvodní informace  
 
 
 

a) Vysílající subjekt       Český úřad zeměměřický a katastrální 
 
 
 
 

b) Termín a místo pracovní cesty   16. - 20. října 2011, Belfast 
 
 
 

c) Přesné znění názvu akce    Valné shromáždění Eurogeographics 
 
 
 

d) Účastníci cesty       Ing. Karel Večeře, Ing. Oldřich Pašek  
 
 
 

e) Datum zpracování zprávy    30. listopadu 2011 
 
 
 

f) Cestovní zprávu schválil dne             ………………………… 
        místopředseda ČÚZK 

 



2. Časový p řehled pracovní cesty  
 
16. 10.        přílet do Belfastu ve večerních hodinách 
17. – 19. 10.     pracovní program Valného shromáždění EG  
19. 10.       odpoledne odlet Ing.Večeře do Prahy, technická návštěva  
       Ing.Paška v  Land and Property Services (LPS) 
20. 10.       odlet Ing.Paška do Krakova (PL) a přejezd autem do Opavy 

 
 
 

 
 

3.   Program - projednávané otázky  
 
     Valné shromáždění se konalo v severoirském Belfastu na pozvání Land Property Service 
(LPS) a hlavním tématem bylo ukončení činnosti Eurogeographics založeného podle 
francouzského práva a následně transformace na neziskovou organizaci podle belgických 
zákonů. Dále bylo předmětem jednání zefektivnění fungování organizace a posílení vlivu EG na 
evropském trhu s produkty a službami. 
     V úvodním vystoupení ředitel hostitelské LPS John Wilkinson představil nejdříve Severní 
Irsko jako součást Spojeného království a poté organizaci – LPS, kterou řídí. Organizace se 
zabývá vyměřováním a výběrem daně z nemovitostí (1mld.liber/rok), oceňováním nemovitostí 
(700 tis.obytných domů + další neurčitý počet komerčních budov) a registrací převodů 
vlastnických práv. V současné době je v registru uloženo 71% nemovitostí (od roku 2000 jsou 
všechny převody vlastnictví a hypotéky zapisovány povinně). LPS má také odpovědnost za 
aktualizaci map celé měřítkové řady. Organizace zaměstnává 1100 zaměstnanců. 
     Druhým přednášejícím byl Maurice Maxwell , představitel evropské komise v Sev.Irsku. Jeho 
vystoupení na téma Evropa 2020 měla posluchačům ukázat sofistikovanou cestu ze současné 
recese. 
    Výkonný ředitel Digital Northern Ireland Sinclair Stockman  představil ambiciózní projekt 
„digitální Sev.Irsko 2020“, který je založen na myšlence využití geografické polohy země mezi 
dvěma nejbohatšími světadíly, jeho IT technologií  a na využití znalostní ekonomiky. 
     Formálně program shromáždění uvedl Dave Lovel , výkonný ředitel. Zrekapituloval 11letý 
vývoj organizace a představil program od formálního ukončení existence EG uzavřením 
účetnictví po hlasování o přijetí nových členů sdružení a zástupců do vedení organizace. Za 
velký pokrok je EK považován projekt ESDIN. Krátce uvedl vystoupení dalších řečníků, kteří se 
dále zabývali významnými tématy. Dorine Burmanje  (NL) zrekapitulovala aktivity EG od 
posledního valného shromáždění. Nosným tématem byla realizace mnoha projektů a sdílení 
zkušeností zejména ve prospěch realizace projektu INSPIRE. S vývojem “Digitální Evropy“ 
auditorium seznámila Ingrid Vanden Berghe  (B). Ta by se měla opírat o jasně definované 
prostředí, v kterém budou hrát významnou roli zejména cíle definované INSPIRE opírající se o 
produkty EGM, ERM, EuroBoundaryMap, EuroDEM a projekt ESDIN. Prostředí, které by mělo 
vyhovět potřebám panevropských uživatelů Europian Location Framework (ELF) by mělo 
„zastřešit“ spolehlivá a dostupná data pro všechny, referencovaná evropská a národní data, 
služby definované v INSPIRE a licenční politiku pro „každého“. 
      Rui Pedro Juliao  (P) pokladník EG přednesl zprávu o příjmech a výdajích za rok 2010. 
Rozpočet roku 2010 byl vyrovnaný.  
    Dave Lowel  seznámil členy sdružení s návrhy výkonného výboru o způsobu likvidace 
stávajícího sdružení. Byl navržen likvidátor a postup kroků likvidace. Plénum návrh schválilo.  
 
     Druhý den zahájil přednáškou z oboru řízení a motivace lidských zdrojů Paul O’Kelly(GB). 
Prezentace je přiložena. Ředitel IGN - Jean-Philippe Grelot (F) vystoupil s tématem úlohy 
mapovacích a katastrálních agentur v prostředí e-governmentu. Seznámil posluchače se 
službami, které IGN poskytuje francouzské vládě, a s možnostmi přeshraniční spolupráce v 



projektech INSPIRE. Danielle Rizzi  z Eurostatu představil využití hydrografických dat a sčítání 
obyvatelstva z přímořských oblastí. Projekt monitorující životní prostředí (GMES) byl prezentován 
paní Josiane Masson. Projekt, který byl původně iniciován komerčními subjekty, se nyní bude 
více orientovat na aktualizovaná data EG a národních agentur. Nový zástupce SRN a ředitel 
BKG Hansjorg Kutterer  se věnoval oblasti uspokojování zákazníků EG, zejména 
prostřednictvím projektu ESDIN. S problémy využití geodat podle směrnice PSI a záměry na 
jejich překonávání vystoupil Richard Swetenham , zástupce EK. Pokrokem by měly být dva 
veřejné portály v roce 2012 - Commission open data portal a v roce 2013 pan-European data 
portal. Obchodní ředitel Ordnance Survey (OS) Peter ter Haar  představil model zpoplatnění 
produktů OS. Na principu více zákazníků s nízkými platbami OS pokrývá rozsáhlým sortimentem 
produktů široké spektrum zákazníků. K již tradičním mapám v mobilních telefonech se mapy 
dostanou např. i do elektronických knih Kindle. Produkty jsou přehledně publikovány na 
webových stránkách OS. Reprezentant EuroSDR (European Spatial Data Research) Kevin 
Mooney  rekapituloval stávající vazby na EG. V přednášce zdůraznil, že i přesto, že výpočetní 
technika dokáže zobrazit zemský povrch mnoha způsoby, základy kartografie nadále jsou 
nezbytné pro přesnou prezentaci prvků terénu v mapě. Upozornil také na to, že přechod do 3D 
není triviální úlohou. Korektní převod do 3D znamená mnoho konfliktů mezi objekty nyní 
zobrazenými ve 2D databázi. Olaf Østensen (N) v posledním vystoupení dne představil záměry 
významných globálních koordinátorů poskytování geodat na standardizaci procesů a produktů. 
Zdůraznil zejména nutnost nalezení standardizačních postupů a technických standardů.  

     Třetí den jednání zahájila Vanessa Lawrence  (GB)  a představila program podporující 
zvýšení prodeje produktů, který bude zastřešen licenčními smlouvami s “koncovými” uživateli, 
distributory, prodejci, uživateli dat ve školství a výzkumu a dalšími. Přípravě licenčních smluv 
předcházel rozsáhlý průzkum trhu a jednání o licenčních podmínkách. Nyní je projekt připraven k 
nasazení. Novou vizi pro katastr a pozemkové evidence připravenou společně s Juliusem 
Ernstem (A) přednesl Bengt Kjellson  (S). Za hlavní nástroje pro uspokojení budoucích potřeb 
zákazníků autoři považuíi standardizaci, sdílení zkušeností a odstranění bariér při sdílení dat. Za 
lepší služby budou považovány ty, které budou rychlejší a levnější. Více než vlivy technologické 
budou mít vliv potřeby uživatelů. 

     Organizačními záležitostmi pokračoval výkonný ředitel  Dave Lovel , který uvedl návrh na 
hlasování o přijetí nových členů, případně o změně formy členství (přidružené-plné). Celkem se 
jedná o 15 změn. 

Country  Organisation  Status  

Armenia  State Committee of the Real Property Cadastre  FULL  

Austria  Federal Office of Metrology and Surveying  FULL  

Bulgaria  Geodesy, Cartography and Cadastre Agency  FULL  

Estonia  National Land Board  FULL  

Finland  Finish Geodetic Institute  Associate  

Hungary  Geoinformation Service of Hungarian Defence Forces  FULL  



 

Dále Dave Lovel  uvedl nová pravidla fungování EG. Pravidla byla jednomyslně schválena. 

     V dalším vystoupení Dave Lovel představil operační plán a rozpočet na rok 2012. Významná 
pozornost bude věnována projektům EuroGeoNames, State Boundaries for Europe, European 
Cadastral Index, EuroGeoCloud a GeoProductFinder. Trvale rozvíjejícími se produkty budou 
EuroBoundaryMap, EuroRegionalMap, EuroGlobalMap. 

     Příjmy EG budou v roce 2012 1,481 mil. Euro a budou o 10,6 tisíc Eur nižší než výdaje. 
Členský příspěvek ČR bude činit 10,928 tisíc Eur (souvisí s výší HDP). Operační plán, rozpočet i 
výše příspěvků byly schváleny. 

Ke třem stálým členům řídícího výboru bylo zvoleno 6 zástupců členských organizací, z toho 3 na 
polovinu funkčního období (1 rok). Presidentkou EG byla zvolena paní Ingrid Vanden Berghe. 

Příští valné shromáždění EG se uskuteční v Helsinkách ve dnech 3. - 5. 9. 2012. 

  

4. Průběh pracovní cesty – obsah zajímavých p říspěvků; osoby, se kterými bylo jednáno  
 

Hostitelská LPS zavedla v letošním roce elektronickou registraci nabývacích titulů. Na 
vyžádání hostitelé umožnili návštěvu registračního úřadu Ing. Paškovi. Přestože v Sev. Irsku 
dosud neexistuje elektronický podpis, registrace funguje na základě e-komunikace, s využitím 
klientského rozhraní aplikace pro navrhovatele. Navrhovatelem je vždy právník. Na základě údajů 
úřadu připraví právník návrh změny prostřednictvím webového rozhraní v databázi úřadu a 
vytiskne návrh v listinné podobě. Návrh v listinné podobě obsahuje údaje opatřené čarovým 
kódem. Spolu s šekem odešle právník poštou návrh registračnímu úřadu. Poplatky jsou 
stanoveny sazebníkem a jsou závislé na ceně nemovitosti. Ta je veřejně dostupná na internetu. 
Další, zejména mapové údaje jsou zpoplatněny. Dále je listinný návrh naskenován, zpoplatněn a 
údaje ztotožněny s návrhem v databázi. Poté je provedena změna údajů.  
 
 

Italy  Italian Military Geographic Institute  Associate  

Luxembourg  Administration of the Cadastre and Topography  FULL  

Malta  Malta Environment and Planning Authority  FULL  

Montenegro  Republic Of Montenegro Ministry Of Finance Department Of Real Estates  FULL  

Serbia  Republic Geodetic Authority  FULL  

Spain  General Directorate for the Cadastre  FULL  

Russia  Federal Service of Geodesy and Cartography  FULL  

Turkey  General Command of mapping  FULL  

Ukraine  State Service of Geodesy, Cartography and Cadastre  FULL  



5. Technická dokumentace – p řiložit nebo odkaz, kde je k nalezení  
 
Informace o LPS se nachází na adrese www.dfpni.gov.uk/lps.  
Prezentace jsou přístupné na stránkách www.eurogeographics.org. 
Přístup k prezentacím zajistí svatava.dokoupilova@cuzk.cz 

 
 
 
6. Závěr z cesty a doporu čení k využití poznatk ů 
 

Výroční zasedání EuroGeographics v Belfastu bylo výrazně zaměřeno na zvládnutí 
transformace z neziskové asociace podle francouzského práva na asociaci podle belgického 
práva. Zaměření činnosti na programy podporující politiky Evropské unie bylo potvrzeno. Došlo 
k významnému rozšíření počtu členských organizací.  

 
V roce 2012 bude třeba připravit účast na výročním zasedání, které bude organizovat Finsko 

3. až 5. září 2012.    
 

 
 
  
 

 
Zpracovali:  Ing. Pašek, Ing. Večeře 
 
 


